

I **lavori in corso su ordinazione**, che evidenziano un decremento di €/migliaia 294.967, sono essenzialmente riconducibili a:

- lavori in corso di realizzazione da parte del gruppo Fincantieri (€/migliaia 3.716.193), principalmente a fronte di attività cantieristica;
- lavori in corso del gruppo Fintecna Immobiliare (€/migliaia 6.006), principalmente per attività relative alla realizzazione del nuovo Centro Sperimentale di Cinematografia di Milano;
- lavori in corso da parte di Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. (€/migliaia 534.794) che hanno fatto registrare un significativo incremento rispetto al precedente esercizio (€/migliaia 152.456) per l'avanzamento raggiunto a fine anno della commessa FREMM (fregate militari).

Il citato decremento rispetto al saldo di chiusura del precedente esercizio si riferisce quasi interamente al gruppo Fincantieri e deriva dai decrementi in talune significative commesse.

Si evidenzia che dalla voce è stato stornato il valore di una nave costruita su specifico ordine di un armatore, dell'importo di €/milioni 107 che, ancora formalmente di proprietà della Fincantieri al 31 dicembre 2010, è stata allo stesso noleggiata, tramite contratto cosiddetto di "*bareboat*", in attesa del completo pagamento della rata finale del prezzo non ancora incassato alla data di riferimento del bilancio, ammontante ad €/milioni 63 ed iscritto nella voce crediti verso clienti. Tale contabilizzazione è stata ritenuta la più appropriata in quanto si è ritenuto che lo schema negoziale intervenuto con il cliente fosse assimilabile ad una vendita a rate da rappresentare, alla luce della sostanza dell'operazione, registrando il ricavo della vendita ed il relativo credito, tenendo conto peraltro che il suddetto contratto di "*bareboat*" presenta caratteristiche tipiche di un leasing finanziario, rilevato nel contesto del bilancio consolidato con il metodo cosiddetto "finanziario".

L'ammontare dei lavori in corso è al netto del relativo fondo svalutazione, pari al 31 dicembre 2010 ad €/migliaia 244.787 (€/migliaia 160.442 al 31 dicembre 2009), che nel corso dell'esercizio ha evidenziato accantonamenti per €/migliaia 187.221 e utilizzi per €/migliaia 102.876.

La voce **prodotti finiti e merci** è costituita essenzialmente da unità e compensi immobiliari, e si è incrementata di €/migliaia 168.194 principalmente per effetto del trasferimento del patrimonio immobiliare degli ex Enti Disciolti dal Ministero dell'Economia e Finanze a Ligestra Due S.r.l..

Il valore delle rimanenze in essere alla data del 31 dicembre 2010 è al netto di fondi obsolescenza per €/migliaia 1.207.

Tenendo conto di quanto già evidenziato nella Relazione sulla Gestione, con riferimento ai valori di carico dei principali immobili iscritti nelle voci prodotti in corso di lavorazione e semilavorati e prodotti finiti e merci, si precisa che è stata condotta un'indagine, tramite esperti indipendenti specificatamente incaricati, sui relativi valori di mercato al fine di confermare che non vi fosse l'esigenza di operare adeguamenti di valore. Tale valutazione è stata condotta considerando i valori di recente espressi dal mercato su immobili con atti di vendita in corso di perfezionamento o già perfezionati, le prospettive di valorizzazione di alcuni compendi, anche tramite gestione in partnership, e, per i rimanenti, gli esiti di una ricognizione dei relativi valori di mercato sulla base del recente andamento del mercato immobiliare, tenendo altresì conto delle appostazioni effettuate nell'ambito dei fondi rischi immobiliari. Da tali analisi non sono emerse necessità di adeguamenti di valore oltre quelle già considerate in bilancio.

Rivalutazioni effettuate sui cespiti riclassificati nelle rimanenze

Sui fabbricati afferenti l'unità immobiliare Country Club di Otranto (Lecce) il gruppo Italia Turismo ha operato ai sensi della Legge 413 del 30 dicembre 1991, una rivalutazione per complessivi €/migliaia 61.

Crediti

Comprendono i seguenti crediti:

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Verso clienti	714.670	629.011	85.659
Verso imprese controllate non consolidate	4.201	80.271	(76.070)
Verso imprese collegate	41.844	12.792	29.052
Verso controllanti	3.591	5.637	(2.046)
Crediti tributari	89.521	99.818	(10.297)
Imposte anticipate	179.612	135.569	44.043
Verso altri	155.693	144.791	10.902
Totale	1.189.132	1.107.889	81.243

I crediti **verso clienti**, si riferiscono essenzialmente ad operazioni commerciali. Gli importi sono esposti al netto del fondo svalutazione pari a €/migliaia 204.136 (al 31 dicembre 2009 €/migliaia 172.627).

I crediti **verso imprese controllate non consolidate** sono costituiti principalmente dai crediti della Capogruppo verso il Consorzio Prometeo in liquidazione per €/migliaia 1.466, verso Cagliari '89 S.c.a r.l. in liquidazione per €/migliaia 1.012 e verso Consorzio I.MA.FI.D. S.r.l. per €/migliaia 529, nonché dai crediti del gruppo Fintecna Immobiliare nei confronti del Consorzio G1 per €/migliaia 440, derivanti dalle anticipazioni corrisposte per far fronte ai fabbisogni di copertura dei costi di gestione e rimborsati nell'esercizio per €/migliaia 2.572.

I crediti **verso imprese collegate** comprendono essenzialmente:

- crediti commerciali del gruppo Fintecna Immobiliare (€/migliaia 8.427) nei confronti delle imprese a controllo congiunto, sorti in relazione alla cessione a queste ultime dei compendi immobiliari da valorizzare. Il saldo al 31 dicembre 2010 è composto essenzialmente dai crediti commerciali nei confronti di Alfiere S.p.A. (€/migliaia 1.297), Pentagonogramma Piemonte S.p.A. (€/migliaia 1.050), Cinque Cerchi S.p.A. (€/migliaia 1.422) e Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A. (€/migliaia 1.334);

- crediti commerciali della Capogruppo per €/migliaia 2.088 (al netto del fondo svalutazione crediti di €/migliaia 2.247) essenzialmente verso il Consorzio Edinca (€/migliaia 429), Consorzio Edinsud (€/migliaia 393) e Quadrante S.p.A. (€/migliaia 1.213);
- crediti commerciali del gruppo Fincantieri (€/migliaia 31.244) nei confronti dell'impresa a controllo congiunto Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. che residuano dal consolidamento proporzionale.

I **crediti verso imprese controllanti** pari ad €/migliaia 3.591 (€/migliaia 5.637 nel 2009) comprendono i crediti di natura commerciale vantati nei confronti dell'Azionista Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze riferibili all'attività svolta per il "Progetto Abruzzo".

I **crediti tributari**, pari a €/migliaia 89.521, sono relativi essenzialmente a:

- crediti per imposte sul reddito IRAP, IRPEG, IRES e ILOR chieste a rimborso, e relativi interessi, o riportabili a nuovo, pari a €/migliaia 43.109, al netto del relativo fondo (€/migliaia 17.502) per tenere conto di rischi connessi con la loro recuperabilità;
- crediti per IVA pari a €/migliaia 34.682.

Il decremento registrato rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente è principalmente riferibile ai rimborsi intervenuti nell'esercizio 2010, da parte dell'Agenzia delle Entrate, di crediti pregressi per imposte sul reddito della Capogruppo per €/migliaia 11.936.

Le **imposte anticipate** ammontano a €/migliaia 179.612 (al 31 dicembre 2009 €/migliaia 135.569). Il saldo in essere alla chiusura dell'esercizio è essenzialmente a fronte dei fondi per rischi ed oneri accantonati dal gruppo Fincantieri, che saranno pienamente deducibili ai fini fiscali nei prossimi esercizi, nonché delle imposte anticipate rilevate in relazione allo storno delle plusvalenze infragruppo degli esercizi 2005-2010 sulle cessioni di immobili e compendi immobiliari alle società veicolo in partnership del gruppo Fintecna Immobiliare.

Il valore al 31 dicembre 2010 è rappresentato per €/migliaia 161.698 da imposte anticipate IRES e per €/migliaia 17.914 da imposte anticipate IRAP.

I crediti **verso altri** in essere alla data del 31 dicembre 2010 ammontano a €/migliaia 155.693, (al 31 dicembre 2009 €/migliaia 144.791). Sono esposti al netto del fondo svalutazione pari a €/migliaia 124.615 (al 31 dicembre 2009 pari a €/migliaia 129.177).

Tali crediti comprendono essenzialmente:

- crediti del gruppo Fincantieri verso lo Stato ed Enti pubblici per contributi per €/migliaia

31.669, di cui €/migliaia 26.304 relativi a crediti per contributi costruttore e contributi armatore ceduti in conto prezzo;

- crediti verso Istituti previdenziali per €/migliaia 16.505, essenzialmente relativi alla Capogruppo Fintecna S.p.A. per le anticipazioni di Cassa Integrazione Guadagni erogate e non ancora recuperate;
- crediti per contenziosi in essere, pari a €/migliaia 46.647 relativi alla Capogruppo Fintecna S.p.A. ;
- crediti del gruppo Fintecna Immobiliare relativi alle anticipazioni finanziarie effettuate nei confronti della Vetrobalsamo S.p.A. per €/migliaia 2.979.

L'esigibilità e la natura dei crediti sopra analizzati è riportata nell'allegato prospetto n. 9. L'allegato prospetto n. 11 accoglie il dettaglio dei crediti distinti per area geografica.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Partecipazioni in imprese collegate	24.462	24.462	-
Altre partecipazioni	13.261	13.260	1
Altri titoli	1.150	1.150	-
Totale	38.873	38.872	1

L'elenco delle partecipazioni ricomprese nelle voci in oggetto, e la loro relativa movimentazione, con l'indicazione del relativo valore al 31 dicembre 2010 è riportato negli allegati prospetti nn.3, 4 e 4 bis.

La voce **partecipazioni in imprese collegate** accoglie il valore della partecipazione in Quadrante S.p.A..

La voce **altre partecipazioni** è essenzialmente relativa al valore della partecipazione nella Ansaldo STS S.p.A. (€/migliaia 13.260).

Gli **altri titoli** sono rappresentati da BTP.

Disponibilità liquide

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Depositi bancari e postali	2.650.715	2.658.674	(7.959)
Assegni	84	161	(77)
Denaro e valori in cassa	221	185	36
Totale	2.651.020	2.659.020	(8.000)

I depositi bancari rappresentano le disponibilità sui conti correnti; il deposito presso Banca d'Italia rappresenta le disponibilità sul conto corrente fruttifero intrattenuto con la Tesoreria Centrale dello Stato, acceso ai sensi del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze emanato il 20 novembre 2002.

RATEI E RISCOINTI

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Ratei attivi	4.893	3.980	913
Risconti attivi	26.660	30.588	(3.928)
Totale	31.553	34.568	(3.015)

Il valore in essere al 31 dicembre 2010 è esigibile interamente entro l'esercizio successivo, ed è riferibile principalmente a risconti attivi per premi assicurativi (€/migliaia 22.079) e ratei attivi per interessi attivi (€/migliaia 1.860).

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Capitale Sociale	240.080	240.080	-
Riserva legale	127.598	127.598	-
Riserva acquisizione Patrimonio dello Stato	78.834	90.986	(12.152)
Riserva di consolidamento	77.274	77.274	-
Riserva di conversione	2.153	(5.070)	7.223
Utili (perdite) portati a nuovo	2.464.471	2.484.292	(19.821)
Utile (perdita) dell'esercizio	(418.662)	10.172	(428.834)
Totale patrimonio netto di pertinenza del Gruppo	2.571.748	3.025.332	(453.584)
Capitale e riserve di terzi	33.873	28.869	5.004
Utile (perdita) dell'esercizio di terzi	1.070	976	94
Totale patrimonio netto di terzi	34.943	29.845	5.098
Totale	2.606.691	3.055.177	(448.486)

Le variazioni intervenute nei conti del patrimonio netto consolidato sono riportate nell'allegato prospetto n.7. Inoltre, nell'allegato prospetto n.8 è riportato il raccordo tra il risultato d'esercizio ed il patrimonio netto nel bilancio d'esercizio della Capogruppo Fintecna S.p.A. e quelli risultanti dal bilancio consolidato.

Il **capitale sociale** della Capogruppo è composto da n. 24.007.953 azioni ordinarie senza valore nominale, interamente possedute dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La **riserva legale** è invariata rispetto all'esercizio precedente.

La **riserva da acquisizione della partecipazione nella società Patrimonio dello Stato S.p.A.** è stata rilevata nell'esercizio 2006 per effetto del trasferimento a titolo gratuito della totalità delle azioni di tale impresa (in virtù del Decreto Ministeriale 16 novembre 2006) e della successiva determinazione del valore di carico della partecipata pari ai mezzi propri risultanti dal bilancio di quest'ultima al 31 dicembre 2006. La voce pari ad €/migliaia 78.834, registra un decremento di €/migliaia 12.152, a seguito della rettifica conseguente al Decreto del Ministro dell'Economia e

delle Finanze del 29 ottobre 2010 che ha disposto la riacquisizione allo Stato, e per esso all'Agenzia del Demanio, di nove compendi immobiliari per i quali sono stati evidenziati impedimenti che non hanno consentito, ai sensi di legge, la loro valorizzazione ed alienazione.

La voce **riserva di consolidamento** nel corso dell'esercizio 2010 non ha subito movimentazioni, ed è interamente riferibile al gruppo Fincantieri S.p.A..

La **riserva di conversione**, positiva per €/migliaia 2.153, è generata dal consolidamento delle controllate estere detenute dalla società Fincantieri S.p.A., in relazione all'andamento dei cambi, con una variazione positiva dell'esercizio per €/migliaia 7.223.

I movimenti dell'esercizio relativi alla voce **utili (perdite) portati a nuovo** si riferiscono essenzialmente alla destinazione del risultato dell'esercizio 2009, pari ad €/migliaia 10.172, nonché alla distribuzione all'Azionista unico Ministero dell'Economia e delle Finanze del dividendo deliberato in sede assembleare, pari ad €/migliaia 30.000.

L'incremento netto della voce **patrimonio netto di terzi** è essenzialmente riferibile agli effetti derivanti dalla rilevazione della quota di terzi del gruppo Italia Turismo, pari a €/migliaia 3.053, al pro-quota di competenza dei terzi delle controllate di Fincantieri della variazione della riserva di conversione, pari ad €/migliaia 975, nonché dall'utile dell'esercizio 2010 di loro spettanza, pari ad €/migliaia 1.070.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Per imposte	22.356	18.691	3.665
Altri	2.082.489	2.204.253	(121.764)
Totale	2.104.845	2.222.944	(118.099)

Il **fondo per imposte** si è incrementato per €/migliaia 3.665 essenzialmente per l'effetto combinato di accantonamenti dell'esercizio per €/migliaia 2.322, riclassifiche per €/migliaia 1.290, variazione area di consolidamento per €/migliaia 348 e utilizzi dell'anno per €/migliaia 295.

Gli **altri fondi** hanno subito un decremento pari a €/migliaia 121.764, essenzialmente riferibile a:

- incremento netto, pari a €/migliaia 33.918, relativo all'ingresso nell'area di consolidamento del gruppo Italia Turismo e Ligestra Due S.r.l.;
- utilizzi, pari a €/migliaia 231.087, ascrivibili essenzialmente:
 - al fondo garanzia prodotti (€/migliaia 18.110);
 - al fondo rischi e oneri per contenzioso (€/migliaia 70.597);
 - al fondo oneri gestionali di liquidazione (€/migliaia 24.521);
 - al fondo rischi su partecipazioni (€/migliaia 49.835);
 - al fondo bonifiche e conservazione siti immobiliari (€/migliaia 16.405);
- accantonamenti, pari a €/migliaia 76.163, inerenti principalmente:
 - il fondo garanzia prodotti (€/migliaia 28.484), riferibile interamente al Gruppo Fincantieri, atto a fronteggiare gli oneri derivanti dall'espletamento dei lavori di garanzia contrattualmente dovuti relativi a navi consegnate;
 - il fondo rischi e oneri per contenzioso (€/migliaia 34.520) riferiti a contenziosi specifici attinenti l'area dei rapporti di lavoro e quelli di natura contrattuale;
 - il fondo bonifiche e conservazione siti immobiliari (€/migliaia 4.000) atto a fronteggiare in prevalenza i rischi e gli oneri connessi ad attività di recupero ambientale, bonifiche e conservazione dei siti immobiliari, nonché perdite di valore in caso di realizzo.

L'analisi della composizione e della movimentazione intervenuta nell'esercizio dei fondi per rischi e oneri è riportata nell'allegato prospetto n.12.

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini di incertezza circa l'evoluzione delle stesse, i fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effettuati nell'esercizio, sono ritenuti, in base alle migliori conoscenze degli amministratori e secondo il loro prudente apprezzamento, congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Trattamento di Fine Rapporto	96.506	105.013	(8.507)

La movimentazione intervenuta nell'esercizio nella voce in esame è così riepilogabile:

Saldo Iniziale	105.013
Accantonamenti	23.166
Utilizzi per anticipazioni erogate a dipendenti	(2.087)
Utilizzi per indennità corrisposte	(9.421)
Versamenti a Fondo tesoreria Inps	(9.468)
Versamenti ad altri Fondi Previdenziali	(10.289)
Altre variazioni	(408)
Saldo Finale	96.506

DEBITI

Sono composti da:

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Obbligazioni	-	4	(4)
Debiti verso banche	702.312	801.868	(99.556)
Debiti verso altri finanziatori	101.443	67.004	34.439
Acconti	4.096.655	3.689.540	407.115
Debiti verso fornitori	829.240	1.009.037	(179.797)
Debiti verso imprese controllate non consolidate	11.633	12.904	(1.271)
Debiti verso imprese collegate	84.277	31.967	52.310
Debiti tributari	22.449	46.426	(23.977)
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	31.099	31.052	47
Altri debiti	192.314	196.455	(4.141)
Totale	6.071.422	5.886.257	185.165

La natura e l'esigibilità dei debiti in essere alla chiusura dell'esercizio sono riportate nell'allegato prospetto n. 10. Il prospetto n. 11 accoglie il dettaglio dei debiti per area geografica. Nel seguito si commentano le principali variazioni intercorse nell'esercizio nonché la composizione in essere alla chiusura dello stesso.

I **debiti verso banche** hanno subito un decremento, pari a €/migliaia 99.556, principalmente riferibile al combinato effetto dovuto:

- all'incremento, per €/migliaia 23.363, dei finanziamenti a medio lungo termine erogati da istituti bancari a fronte delle operazioni di valorizzazione dei compensi immobiliari in essere del gruppo Fintecna Immobiliare;
- decremento, per €/migliaia 122.919, dell'indebitamento bancario del gruppo Fincantieri.

A fronte dell'indebitamento bancario sono stati sottoscritti strumenti finanziari derivati di tipo *Interest Rate Swap – IRS* e *Collar Step Up*, finalizzati alla copertura dai rischi di variazione dei tassi d'interessi i cui parametri, in termini di valore nozionale e scadenze, corrispondono a quelli delle passività finanziarie oggetto di copertura. Il nozionale complessivo di tali contratti è pari a €/migliaia 234.302 ed i relativi *fair value*, alla data di chiusura dell'esercizio, risultano negativi per €/migliaia 7.974.

L'elenco dei contratti derivati sottoscritti è riportato nell'allegato prospetto n.13.

I **debiti verso altri finanziatori** hanno subito un incremento di €/migliaia 34.439 essenzialmente riferito ai debiti postergati inclusi nel Patrimonio Separato Italtrade acquisito nel 2010 da Ligestra e afferenti le anticipazioni effettuate dall'Agenzia per il Mezzogiorno (oggi Ministero dell'Economia e Finanze), pari ad €/migliaia 24.717.

Gli **acconti** accolgono i debiti per anticipi e fatturato di rata, a fronte dei lavori in corso per clienti, essenzialmente riferibili alle attività della Capogruppo Fintecna S.p.A. (€/migliaia 9.118), del gruppo Fincantieri (€/migliaia 3.461.300) e del gruppo Fintecna Immobiliare (€/migliaia 6.382).

I **debiti verso fornitori** rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi.

I **debiti verso controllate non consolidate** nel corso dell'esercizio 2010 si sono decrementati per un importo pari a €/migliaia 1.271. La voce accoglie essenzialmente il debito di natura commerciale del gruppo Fintecna Immobiliare verso il Consorzio G1 per €/migliaia 427 e i debiti della Capogruppo Fintecna S.p.A. relativi al Consorzio Prometeo in liquidazione (€/migliaia 2.328), al Consorzio Aerest in liquidazione (€/migliaia 4.498) e alla società consortile Cagliari 89 a r.l. in liquidazione (€/migliaia 1.002).

I **debiti verso collegate** sono prevalentemente relativi alla quota di debiti di natura finanziaria del Gruppo Fincantieri nei confronti dell'impresa a controllo congiunto Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. che residua dopo l'elisione infragruppo.

I **debiti tributari** pari a €/migliaia 22.449 (al 31 dicembre 2009 pari ad €/migliaia 46.426) sono relativi essenzialmente ai saldi IRES e IRAP, pari a €/migliaia 5.220, a ritenute IRPEF da versare in qualità di sostituti di imposta, pari a €/migliaia 9.523 e a debiti per IVA pari a €/migliaia 3.279.

I **debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale** comprendono essenzialmente i debiti verso l'INPS per i contributi da versare relativamente al personale del Gruppo.

Gli **altri debiti** si sono decrementati per un importo pari a €/migliaia 4.141. Il saldo comprende essenzialmente i debiti verso i dipendenti del Gruppo per stipendi, mensilità aggiuntive, ferie maturate e non godute ed altre indennità e gratifiche, per un totale di €/migliaia 41.039. Tra le altre partite si segnalano, inoltre, i debiti verso Astaldi S.p.A., per €/migliaia 10.415, per sentenze giudiziarie in relazione a lavori di esercizi precedenti, il residuo del debito nei confronti del Ministero dell'Ambiente a seguito della sottoscrizione della transazione riguardante gli interventi di messa in sicurezza e la bonifica delle aree comprese nel SIN Napoli orientale, per €/migliaia 11.554 e depositi cauzionali, per €/migliaia 17.448, relativi essenzialmente a locazioni e cauzioni a garanzia di operazioni immobiliari.

RATEI E RISCONTI

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Ratei passivi	5.855	2.717	3.138
Risconti passivi	40.883	43.249	(2.366)
Totale	46.738	45.966	772

La voce "risconti passivi" comprende essenzialmente i contributi in conto impianti relativi al gruppo Fincantieri, per €/migliaia 34.221. I valori in essere al 31 dicembre 2010 non comprendono importi esigibili oltre il quinto esercizio.

CONTI D'ORDINE

(€/migliaia)

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
Garanzie personali	3.412.953	3.405.383	7.570
Garanzie reali	108	108	-
Impegni	198.549	249.193	(50.644)
Beni di terzi presso l'impresa e beni dell'impresa presso terzi	240.983	559.668	(318.685)
Altri conti d'ordine	7.255.428	7.381.404	(125.976)
Totale	11.108.021	11.595.756	(487.735)

GARANZIE PERSONALI PRESTATE

Comprendono sostanzialmente fidejussioni ed altre garanzie rilasciate per impegni contrattuali assunti a favore di controllate non consolidate e consorzi.

La voce si riferisce per €/migliaia 3.275.069 a fidejussioni prestate nell'interesse di altri; in particolare, oltre alle residue garanzie prestate a società le cui quote di partecipazione sono state trasferite a privati, tale importo include €/migliaia 3.253.059 relativi alla garanzia a favore della Società Treno Alta Velocità – TAV S.p.A. rilasciata a fronte del puntuale adempimento, da parte del Consorzio Iricav Uno, di tutte le obbligazioni a suo carico inerenti la progettazione e realizzazione della linea ferroviaria ad alta velocità Roma – Napoli, di cui alla convenzione stipulata da TAV, Consorzio Iricav Uno ed IRI il 15 ottobre 1991 ed ai relativi atti integrativi.

A fronte di tale garanzia, l'IRI (oggi Fintecna) ha ricevuto dal Consorzio Iricav Uno controgaranzia di pari importo, registrata fra gli "altri conti d'ordine", per l'eventualità che la stessa IRI venga escussa da TAV a seguito dell'inadempimento di anche uno solo degli obblighi gravanti sul Consorzio. Va anche precisato che ai sensi della Legge n. 78 del 29 gennaio 1994, il Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, con propri Decreti del 3 giugno 2000 e 20 settembre 2001, ha prestato la sua garanzia (registrata per l'importo convenzionale di 1 € negli "altri conti d'ordine") a fronte delle fidejussioni rilasciate dall'IRI alla TAV, nei limiti degli importi erogati dalla liquidazione dell'IRI (€/milioni 5.681) a valere sul riparto di liquidazione.

Nella voce in oggetto sono altresì iscritte fidejussioni rilasciate a banche e compagnie di assicurazione nonché le manleve concesse alle società partecipate, a quelle cedute ed a quelle

in liquidazione al valore simbolico di 1 euro.

Inoltre, nella voce “fidejussioni prestate nell’interesse di società controllate non consolidate” (pari a €/migliaia 89.878) sono ricomprese le fidejussioni rilasciate dalla Capogruppo che ammontano ad €/migliaia 85.747 e si riferiscono essenzialmente, quanto ad €/migliaia 80.231, alla garanzia prestata a Veneto Banca a fronte di una linea di credito per scoperto di conto corrente concessa da quest’ultima nell’interesse di Alitalia Servizi S.p.A. in a.s. e quanto ad €/migliaia 5.000, alla garanzia rilasciata alla Banca Popolare di Milano a fronte di un finanziamento concesso alla Tirrenia di Navigazione S.p.A. in a.s..

IMPEGNI

Gli **impegni di acquisto** (€/migliaia 28.760) sono principalmente riconducibili alla compravendita del pacchetto azionario Edicima di proprietà di Finmeccanica (€/migliaia 10.244) e all’impegno della Ligestra Due ad acquisire gli immobili trasferiti con il patrimonio degli ex Enti Disciolti e valutati in €/migliaia 17.000.

Gli **impegni di vendita** (€/migliaia 723) sono essenzialmente relativi al valore contrattuale ancora non espletato dei lavori in corso di esecuzione, unitamente agli impegni di vendita di immobili di proprietà e di partecipazioni.

Gli **altri impegni** (€/migliaia 169.066) sono essenzialmente riconducibili al valore nozionale dei contratti derivati in essere al 31 dicembre 2010, già descritti nel paragrafo “Strumenti finanziari derivati in essere” della Relazione sulla Gestione. Relativamente a tali contratti derivati, rappresentati da contratti a termine di *Interest Rate Swap* e *Collar Step Up*, si evidenzia che i valori *mark-to-market* (valori di mercato) al 31 dicembre 2010 degli stessi risultavano negativi per €/migliaia 7.974. Per ulteriori informazioni si rimanda a quanto illustrato nell’allegato prospetto n. 13.

BENI DI TERZI PRESSO L’IMPRESA E BENI DELL’IMPRESA PRESSO TERZI

Si tratta essenzialmente di:

- **titoli di terzi presso di noi**, rappresentati dalle azioni Fintecna S.p.A. di proprietà

dell'Azionista unico, in custodia presso la Capogruppo (€/migliaia 240.080);

- **titoli di proprietà presso terzi**, costituiti principalmente da titoli riconducibili alla Capogruppo Fintecna S.p.A. (€/migliaia 400). La diminuzione di €/migliaia 318.685 è riconducibile all'eliminazione da tale voce dei titoli azionari ed obbligazioni di proprietà, già propriamente rappresentati nelle immobilizzazioni finanziarie.

ALTRI CONTI D'ORDINE

Costituiti essenzialmente da:

- garanzie reali ricevute (per complessivi €/migliaia 145.712), riferibili principalmente alla costituzione di ipoteche su terreni e fabbricati, rappresentate dall'ipoteca di 1° grado iscritta sul suolo di proprietà della Capogruppo di Bagnoli Futura denominato "Area tematica 4");
- garanzie personali ricevute (per complessivi €/migliaia 993.090), riferibili essenzialmente a garanzie ricevute da fornitori del gruppo Fincantieri (€/migliaia 847.982);
- garanzie altrui prestate per obbligazioni del Gruppo (€/migliaia 2.863.472), rappresentate, per €/migliaia 1.514.846, da fidejussioni prestate essenzialmente da Istituti finanziari e compagnie di assicurazione, a favore di clienti, e dalle pretese creditorie vantate dalla Ligestra verso lo Stato (€/migliaia 1.266.363) e relative alla differenza tra il valore degli stanziamenti previsti in favore delle società del gruppo EFIM dalle varie leggi di spesa, e ribaditi dalla Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, comma 491, e quanto effettivamente erogato;
- la garanzia ricevuta dal Consorzio Iricav Uno in relazione alla convenzione per l'alta velocità, come descritto tra le "garanzie personali prestate", per €/migliaia 3.253.059.